Fribourg.

M. de Munnynck O. P.

Moraltheologie

O. Schilling: Theologia moralis fundamentalis. — Monachii, M. Hueber. 1937. viii-416 pp.

Bonum opus operatus est Professor Tubingensis latino reddens sermone manuale suum theologiae moralis germanice editum anno 1928, idque pluribus locupletans. Ob eius enim soliditatem, claritudinem, brevitatem leviticis iuvenibus, qui in spem Ecclesiae adolescent, perutile erit. Stylus quidem durior minusque fluens est : doctrina tamen redolet plurimum Thomam Aquinatem, quem auctor apprime noscit. Optandum ergo ut volumen alterum quantocius in vulgus proferatur.

Friburgi.

J.-M. Ramírez O. P.

N. Zammit O. P. : Philosophia Moralis thomistica. I. — Romae, « Angelicum ». 1934. 164 pp.

Praeter Introductionem quandam generalem in Philosophiam Moralem, praesens fasciculus continet tractatum de Beatitudine, vestigia premens S. Thomae in sua I-II qq. 1-5.

Haud facile quidem est philosophiam proprie dictam extrahere ex opere plane theologico, quin confusiones oriantur, practice saltem, inter ordines scientiarum adeo diversos.

Auctor tamen, qui doctrinam S. Thomae directe ac profunde cognoscit, opus clarum, solidum, ordinatum, scholae aptatum, confecit. Novunt omnes commentarium in VII Politicorum (p. 151, nota 2) non esse opus genuinum S. Thomae.

J.-M. Ramírez O. P.

S. Carton de Wiart: Tractatus de peccatis et vitiis in genere. Mechliniae, Dessain. 1932. VIII-172 pp.

Opus solidum. Sapienti consilio R^{mus} Auctor complura loca selecta S. Augustini, S. Gregorii Magni, S. Thomae Aquinatis, Lessii aliorumque veterum theologorum operi suo inseruit, quo candidati theologi profundiorum notitiam theologiam peccati nanciscantur. Neque praetereunda

specialis cura, qua versat quaestiones inter modernos theologos agitatae de peccato sensualitatis ac de habitu inter peccatum veniale et moralem imperfectionem. Profundior tamen et magis rigorosa determinatio esset optanda.

Quae eruditionem ac criticam litterariam spectant, adhuc perfici et perpoliri possent. Ita, ut exemplum unum afferamus, etymologia verbi « peccatum », quam tribuit Roberto Stephano « lexicographorum principi » († 1559), ad litteram invenitur apud S. Isidorum hispalensem (X Etymol., n. 228, P. L., LXXXII, 391), qui et ex M. Varrone (*De lingua latina*, VII, 84, ed. Spengel, p. 149) dependere videtur.

Hisce tamen aliisque minoris momenti non obstantibus. Opus est leviticae iuventuti studiosae sincere commendandum.

J.-M. Ramírez O. P.

P. Lumbreras O. P. : De Vitiis et Peccatis. Romae, « Angelicum ». 1935. XII-202 pp.

Opus R. P. Lumbreras est pure scholasticum. « Non quia theologiam positivam — inquit — minoris aequo faciamus, sed quia scholasticae visum est pro viribus insistendum » (p. VII).

Litteram ergo S. Thomae summatim perstringit potius quam expendit, non neglectis, pro opportunitate, locis parallelis textum Summae illustrantibus.

Opus castigatum, solidum, utile studentibus Summae theologiae; huic tamen, iuxta ipsius auctoris votum, minime substituendum.

Quae de mente S. Thomae disserit circa immunitatem B. M. V. a labe originalis culpa (p. 131-132), haud scio an pluribus arrideant.

Theoria de Adamo capite morali seu iuridico totius humanitatis pro explicanda transmissione peccati originalis in eius posteros, licet minime fundata, non est tamen « innovatio inde a novatorum inducta tempore », ut auctor cum multis existimat (p. 119, nota 1), sed multo ante lucem adspexit. Eam sat clare proponit Simon Tornacensis (*Disputationes*, ed. Warichez, p. 81, 168-169); sed explicite dataque opera ipsam defendunt, inter alios, Petrus Joannes Olivi (*Quaest. in II. Sent.*, ed. Janssen, t. II, p. 308) et Petrus Aureolus (*Repercussorium*, ed. Quarachi, p. 133-137).

J.-M. Ramírez O. P.

P. Lumbreras O. P. : De fide. — Romae, « Angelicum ». 1937. XII-200 pp.

Iisdem gaudet qualitatibus opus *de fide*. Circa progressum dogmaticum auctor doctrinam amplectitur R. P. Marín Sola O. P., hoc est, conclusiones theologicas esse de fide divina definibiles, itemque facta, quae vocant, dogmatica (p. 43-53). Et ubique tradit sanam Thomae doctrinam eleganter ac breviter expressam.

Haud semper tamen auctoritatis argumenta sat accurate proponuntur. Ita, pro demonstranda necessitate medii actus interioris fidei ad iustifica-

tionem obtinendam, in medium adducit haec verba Concilii Tridentini : « fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo et ad filiorum eius consortium pervenire » (Denz., 801). Quibus haec Vaticano haec alia subiungit : « Quoniam vero sine fide impossibile est placere Deo et ad filiorum eius consortium pervenire, ideo nemini unquam sine illa contingit iustificatio » (Denz. 1793). Et in calce paginae adnotat : « in his verbis agi de actu fidei et non mere de fidei habitu inde liquido constat quod agitur de accessu ad Deum, immo de dispositione ad iustificationem » (p. 86).

Atqui huiusmodi textus sunt de uno habitu fidei, non de actu. Textus quidem tridentinus, qui non est amplius de dispositione ad iustificationem, de qua paulo antea erat sermo (Denz. 797-798), sed de essentia eius et partibus quasi integrantibus ipsam (Denz. 799-801), quae non sunt actus sed habitus virtutum theologiarum. Unde Vaticana Synodus : « *hanc vero fidem*, quae humanae salutis initium est (cf. n. 801), Ecclesia catholica profitetur *virtutem* esse supernaturalem ... » (Denz. 1789). At praesertim textus vaticanus, ut ex Actis Concilii luculenter apparet. Norunt omnes triplicem fuisse formam Constitutionis dogmaticae de fide catholica. In prima proponebatur fides tum habitualis tum actualis : « verae fidei *susceptio* nimirum et *eiusdem* constans *professio*, ad iustitiam apud Deum et ad aeternam salutem omnino necessaria est, quoniam sine fide impossibile est placere Deo » (cap. 9, Acta, Mansi, Martin et Petit, t. 50, col. 65). — In altera forma, postquam de habitu fidei et de actu factus erat sermo, statim addebatur : « haec est illa fides, sine qua impossibile est placere Deo et ad filiorum eius consortium pervenire ; quare sicut nemini unquam sine illa contingit iustificatio, ita nemo nisi in ea perseveraverit usque ad finem, vitam aeternam assequetur » (cap. 3, Acta, ed. cit., t. 51, col. 35). Quod quidem animadvertens R^{mus} Paulus Ballerini, patriarcha alexandrinus, dixit haec verba intelligi non posse de omnibus omnino hominibus, ne exclusis infantibus aut imbecilibus, sed de solis adultis usum rationis habentibus ; unde proposuit ut post illa verba : « quare nemini unquam », haec alia adderentur : « eorum qui ad *usum rationis* pervenerint » (Acta, t. 51, col. 202).

Ut ergo omnis ambiguitas ex contextu tolleretur, loco dicendi : « *haec illa est fides sine qua impossibile est placere Deo et ad filiorum eius consortium pervenire* », quod referri videbatur ad verba immediate praecedentia, ubi agebatur de *actu* fidei, denique propositum fuit ut diceretur : « *quoniam vero sine fide impossibile est placere Deo et ad filiorum eius consortium pervenire ...* », ut sic abrumperetur nexus immediatus horum verborum cum paragrapho praecedenti, atque ideo « ne videretur omnibus ad salutem necessarium esse *actum* fidei, nam hoc falsum esset » (ibid., col. 324).

Quo semel dato — inquit R^{mus} Conradus Martin, episcopus paderbornensis et relator Concilii —, emendatio a R^{mo} Ballerini proposita non est amplius necessaria : « R^{mi} Patres, haec emendatio iam non videtur fundata ; nam *hic agitur de fide ut virtus, non de fide ut actus spectata* ; et sicut omnes nos scimus, haec fides tanquam *virtus* spectata est etiam

in pueris baptizatis, quia fides infunditur per sacramentum baptismi » (ibid., col. 324 circa finem).

Haec tamen aliaque id genus pauca vix aut ne vix quidem valorem huiusce operis minuunt.

J.-M. Ramirez O. P.

G. Baroni : E possibile perdere la fede cattolica senza peccato ?

Dottrina dei Teologi dei Secoli XVII-XVIII. — Roma, Libreria cattolica italiana. 1927. VIII-188 pp.

Auctor in hac sua Dissertatione inaugurali Facultatis theologiae Universitatis gregorianae de Urbe inquirere intendit « se un cattolico che dubita deliberatamente della sua fede e la abbandona, lo faccia o no senza nessun suo peccato ». (Prefaz., p. v) vel, ut paulo fusius dicit infra, « se un cattolico, o rozzo, o dotto, dopo essere giunto alla detta cognizione certa circa la nostra Chiesa, e quindi al vero possesso della fede cattolica, possa arrivare al punto di perdere questa cognizione certa, possa negare che la Chiesa cattolica è la vera Chiesa di Cristo, motivo indefettibile di credibilità e maestra autentica della verità cattolica, e abbandonarla senza nessun peccato mortale » (p. 3). Quod si dicatur talem defectionem a fide catholica sine peccato gravi personali nequaquam accidere posse, ulterius inquirenda venit natura eius, an videlicet talis defectio sit peccatum in se vel in causa tantum, rursusque an debeat formaliter esse peccatum infidelitatis vel sufficiat quodcumque aliud peccatum (p. 4).

Et quidem auctor non considerat directe quaestionem ipsam per se, neque relate ad definitionem sensumque eius in Concilio Vaticano, sed solum relate ad doctrinam theologorum, non certe omnium neque eorum qui saeculo XIX ante vel post Concilium Vaticanum scripserunt multoque minus eorum qui saeculo XX ediderunt opera, sed unice theologorum scribentium saeculis XVII et XVIII. Quam limitationem iustificat Disserens ex hoc, quod modernorum theologorum sententia omnibus nota est, antiquiores vero nihil aut fere de hac quaestione sunt locuti; quadam ergo cum utilitate soli theologi saeculorum XVII-XVIII consulendi erant, ut videatur an et quousque vaticanam doctrinam praeparaverunt.

Erudite satis ac diligenter volumina theologorum illius temporis versavit auctor, concludens eos maiori ex parte doctrinam vaticanam praeparasse, principia eius tradendo potius quam formaliter et explicite resolvendo.

Opus utile, facile, non tamen completum extensive neque intensive. Plures adhuc theologi, iique haud minoris subselli, omittuntur, ut vel mediocriter eruditus in historia theologiae animadvertere potest; at praesertim desideratur profundior penetratio principiorum ac sententiarum theologorum examini subiectorum, ex qua vividius elucesceret eorum anticipatio in doctrinam vaticanam. Ceterum vetustiores theologi huc illuc sparserunt semina huiusce doctrinae, atque ideo haud inutiliter volvi potuissent.

J.-M. Ramirez O. P.

J. Henninger S. V. D. : S. Augustinus et doctrina de duplici iustitia. Inquisitio historico-critica in opinionem Hieronymi Seripandi (1493-1563) de iustificatione eiusque habitudinem ad doctrinam S. Augustini. — Mödling prope Vindobonam. 1935. XII-164 pp.

Nota est omnibus celeberrima theoria de duplici iustitia, cuius antesignanus in Concilio Tridentino exstitit Hieronymus Seripandus. At eius fontes aperire, fata describere, iudicium ferre cum doctrinale tum historicum, haud ita facile, maioris tamen momenti pro veriori ac profundiori cognitione doctrinae catholicae a Tridentina Synodo definitae. Id autem fecit, ac felici quidem exitu, auctor opellae huius.

Primus hanc doctrinam scriptis tradidit Joannes Gropper, a quo eam mutuo accepit Albertus Pigghe, eique calculum adiecerunt Gasparus Contarenus, J. Pflug, J. Eck, Reginaldus Polus, Joannes Moronus ante Concilium Tridentinum. Huius et Seripandus cum paucis aliis in Comitiiis tridentinis patronus accerrimus exstitit, cuius tentamina, defensiones, mitigationes, correctiones, retractationes sub influxu disputationum tridentinarum, nitide accurateque ex Actis Concilii illustrat auctor.

Quia vero Seripandus appellavit Augustinum in patronum doctrinae suae de duplici iustitia, Henninger in II P. sui operis demonstrat plane Hipponensem favere nullatenus Scripando. Neque tamen oppositio Seripandi omni effectu frustrata est; ea enim urgente consecutum fuit ut « in textu decreti magis insisteretur in dependentia nostrae iustitiae a iustitia Christi et sic vitaretur etiam apparentia, ac si doctrina Concilii nimis tribueret iustitiae hominis » (p. 154).

Addendum etiam, ut rei veritas est, hanc intimam dependentiam iustitiae nostrae a iustitia Christi capitibus omnino perspicuam ac explicitam inveniri apud Caietanum (*De fide et operibus adversus Lutherum*, cap. 9, ed. Augustae Taurinorum, 1582, p. 434), in quem frustra provocat Seripandus.

Opus solidum, eruditum, eleganter scriptum, sincero animo commendamus.

J.-M. Ramírez O. P.

Ae. Naszályi Ord. Cist. : Doctrina Francisci de Vitoria de Statu. — Romae. Scuola Salesiana del Libro, Via Tuscolana, 361. 1937. XXIII-231.

Haud ita facile est synthesim organicam doctrinae de statu e scriptis Francisci de Vitoria congerere. Elementa siquidem multa eaque pretiosissima habet huc illuc dispersa nedum in Relectionibus, sed et in Commentariis super Summam theologiam Thomae Aquinatis. Quodsi hucusque e Relectionibus studia plurima extracta sunt a viris doctis, e Praelectionibus in Summam theologiam pauca admodum sunt dicta, quippe quae inedita ad nostros usque dies permanserunt. Ex quo ergo doctissimus Beltrán de Heredia O. P., typis edidit Scholia vitoriana in secundam partem Summae S. Thomae (*Biblioteca de Teólogos españoles*, vol. 2-6. Salmanticae, 1932-1935), labor hic syntheticus et integralis evasit possibilis.

Itaque hanc provinciam laudabiliter sibi assumpsit R. P. Aemilius Naszályi, Ord. Cist., in ista sua Dissertatione doctorali exhibita Facultati philosophicae Instituti « Angelicum » de Urbe. Post introductionem quan-

dam de vita et operibus Francisci de Vitoria ac de praeparatione cum theoretica tum historica doctrinae eius de statu (cap. 1-3), aggreditur auctor expositionem integram huiusce doctrinae apud ipsum Vitoria, tum circa notionem et originem status (cap. 4-5), tum circa finem et potestatem eius (cap. 6-7), tum denique circa iuridicam personalitatem ipsius (cap. 8); ex quibus omnibus concludit huiusmodi doctrinam vitorianam de statu completam, organicam, profundam omnibusque numeris absolutam esse. Quodsi posteriores quidam theologi magni nominis, ut S. Robertus Bellarminus et Franciscus Suárez, eminentem quandam doctrinam de statu tradiderunt, eam e fonte vitoriano hauserunt; nonnunquam quidem maiori cum claritudine doctrinam vitorianam expendent, plerumque tamen minori cum profunditate, vitalitate, veritate.

Opus sane laboriosum, diligentissimum, sincerum, non tamen aequalis valoris in omnibus suis partibus. Ita, exempli causa, quae in introductione disserit de praeparatione theoretica et historica doctrinae vitorianae de statu, mediocritatem excedere non videntur. Aliunde, sermo latinus, quem adhibet, in tota Dissertatione ac potissimum in hac prima parte, horridus planeque barbarus est multisque deturpatus erroribus. Quae aures, quaeso, vel saxae — ut unum proferam exemplum — ferre poterunt verbum, *superanitas*, quod centies milliesque veluti tonitruum stridet ac personat in toto decursu Dissertationis?

At haec aliaque id genus, quae facili negotio corrigi possunt, valorem Dissertationis, licet extrinsecus minuant, vix tangunt intrinsecus.

J.-M. Ramírez O. P.

L. Bouvier S. J.: Le précepte de l'aumône chez saint Thomas d'Aquin.

Montréal. 1935. XVIII-199 pp.

Hoc opus R. P. Bouvier est primus fasciculus collectionis Patrum S. J. apud Montem Regalem (Canada), *Studia Collegi Maximi Immaculatae Conceptionis*.

Methodo vere scientifica inquit auctor germanam mentem S. Thomae tum circa existentiam et limites praecepti de eleemosyna (I P.), tum circa eius naturam, per determinationem virtutis ad quam proprie reduci debet (II P.).

Praeceptum de eleemosyna est simul legis naturalis et divino-positivae, eiusque obligatio urget non solum titulo indigentiae, qua deficit pauper, verum etiam titulo superfluitatis, qua dives abundat.

Executio huius praecepti pertinet cum ad iustitiam, tum ad caritatem; et, quod ad iustitiam attinet, potius reducitur ad iustitiam legalem quam ad commutativam vel distributivam.

Quoad hanc ultimam partem auctor, relicto munere exegetae quod perpetuo observat, controversiam quandam sat vividam instituit cum quibusdam theologis modernis circa naturam iuris proprietatis et partes iustitiae in bonis exterioribus communicandis.

Quidquid utrinque sit de valore huius controversiae, fortasse solutio eius thomistica, quantum ad praeceptum de eleemosyna pertinet, invenietur

in determinanda natura virtutis misericordiae, quae opus elicit eleemosynae. — Estne misericordia pars quaedam quasi potentialis caritatis, ut quidam thomistae dixerunt (Salmanticenses), vel potius reducenda est ad partem quandam potentialem iustitiae, ut putant Caietanus, Báñez, alii? Bonum esset hac de re critice investigare mentem S. Thomae, non negligendo indicationes Caietani, Báñezii, Victoriae, aliorum, huc illuc dispersas.

Optimum opus R. P. Bouvier sincero corde theologis commendamus.

J.-M. Ramírez O. P.

F. de J. Chauvet O. F. M. : Las pasiones. Ideas filosóficas de Juan Duns Escoto sobre las pasiones. — Barcelona, Ediciones « Beltrán ». 1926. 234 pp.

Opus hoc est secunda pars Dissertationis doctoralis ab auctore exhibita Facultati philosophicae Athenaei Antoniani de Urbe, cui titulus erat : *Quid Joannes Duns Scotus in genere de animi passionibus senserit*. Certe, materia tractanda pulcherrima est, ac scire quid Scotus de passionibus senserit apprime utile.

Auctor quidem multa diligentia usus est eiusque elocutio fluens ac fervida, huc illuc tamen « decorata » quibusdam americanismis phoneticis et synthacticis ; est enim auctor natione mexicanus et Mexici excussum volumen.

At methodus scientifica tractandi minus placet. Loco miscendi doctrinas quasdam recentiorum vel etiam Thomae Aquinatis in expositione scotisticae doctrinae, prudentius ac utilius fuisset unam Scoti doctrinam obiective exhibere prout est in se ; ac postea, separatim, cum doctrina Thomae aliorumque conferre vimque eius, si necesse sit, vindicare atque extollere. Aequius etiam fuisset non carpere Caietanum de non accurata critica operum Scoti, cuius acribologiam tempore Caietani ne ipsi quidem scotistae possidebant (cf. p. 220, nota).

Auctor noster, iure quidem suo, admirationem magnam profitetur erga Guilelmum Occam ; an vero rectum sit eum appellare « grande crítico, único entre los medioevales que, tal vez sin desmerecer, puede ponerse al lado de Kant » (p. 203), aliorum esto iudicium.

Ceterum, utile gratumque est vel sic doctrinam Scoti de passionibus animae collectam possidere.

J.-M. Ramírez O. P.

G. Gracanic : La personnalité morale d'après Kant. Son exposé, sa critique à la lumière du Thomisme. — Paris, Mignard, 38, rue Saint-Sulpice. 178 pp.

Optime monet auctor, post plures alios, ideam personalitatis moralis fundamentalem esse in philosophia practica Kantii, licet in operibus eius non ita clara sit et explicita. Quare, post tentamen Danielis Greiner, auctor data opera in notionem personalitatis moralis apud Kant inquit. Qua inventa et exposita, eam examini et crisi subiicit secundum rationes ac principia S. Thomae Aquinatis.

Opella haec, quae Dissertatio est inauguralis exhibita Facultati philosophicae Instituti catholici parisiensis, valoris est inaequalis. Prima pars, quae doctrinam Kantii exponit, magis est elaborata, licet nondum completa: Altera vero, in qua et philosophia et theologia et mystica commiscentur saepius, sat mediocris et ieiuna deprehenditur, neque apparet satis directa et profunda cognitio S. Thomae. De personalitate morali nedum status sed et individui plura dedit Franciscus de Vitoria (cf. Ae. Naszályi, *Doctrina Francisci de Vitoria de Statu*. Romae 1937), quem nec semel meminit D. Gracanin. Insuper, errata plurima nominum verborumque, praesertim latinorum, continet, ultra ea quae in folio separato adnotavit auctor.

Praefatione instruxit hoc volumen J. Maritain, sub cuius directione conceptum fuit et elaboratum, idque plaudit sat ferventer. Aequum sane erat hoc fecisse, eo vel magis quod auctor Dissertationis frequenter appellat ad Professore suum, maxime ad Praelectiones eius de Kant, quas habebat in cursu academico 1923-1924. Ut enim dicit Scriptura, « nemo unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam » (Eph. V, 29).

J.-M. Ramírez O. P.

P. Rousselot S. J. : Quaestiones de conscientia, quas praefatione instruxit J. Huby S. J. — Parisiis, Desclée de Brouwer. 1937. 83 pp.

Sapienti consilio fecerunt Directores Musei Lessiani in eorum collectionem cooptando has *Quaestiones de conscientia*. Plura eaque optima in illis continentur exposita, ea praesertim quae vim valoremque prudentiae, per transennam licet, agnoscunt extolluntque. Quae vero de moralibus, sic dictis, systematibus disserit, minus utilia esse videntur.

J.-M. Ramírez O. P.

J. Maréchal S. J. : Etudes sur la Psychologie des Mystiques. T. II. — Paris, Desclée de Brouwer et C^{ie}. 1937. x-556 pp.

Quod anno 1924 promiserat R. P. Maréchal, addendi scilicet volumen alterum suis *Etudes sur la Psychologie des Mystiques*, ecce tandem opere complevit, non obstante adversa valetudine, quae citius promissis stare vetuit.

Magna quidem pars eorum, quae in hoc volumine adunantur, edita dispersaque erant per varia commentaria periodica, ea tamen pluribus locupletavit novisque auxit.

Distribuit autem haec sua studia in series tres, quarum prima continet ea, quae intuitionem Dei in summitate contemplationis spectant; altera, incompleta ob infirmam valetudinem, ea exhibet, quae inferiores limites mysticae definiunt; tertia, offert studia mysticae comparatae, ut dicunt.

Ubique, more suo, seminat auctor suggestiones, explicationes, reflexiones acutas et personales; at praesertim in serie prima. Minime siquidem ignorare licebit quae de visione Dei in summitate contemplationis edisserit apud Plotinum, Patres graecos et orientales, pseudo Dionysium, Augustinum, Thomam Aquinatem, alios contemplativos mediaevales specialiter Ruusbroec eiusque scholam, S. Joannem a Cruce.

Quin sit omnino completum et elaboratum, ut ipsemet auctor ingenue

fatetur, potissimum studium est de summitate contemplationis apud S. Thomam. Qua de re omnes fere textus thomisticos colligit, methodice disponit, interpretationi subiicit. Ac fatendum est eum plerumque germanum Thomae sensum attigisse. Forte non satis totum contextum attendit in IV Sent., d. 49 q. 2 a. 7, et in de Verit. q. 10 a. 11, circa absolutam necessitatem luminis gloriae ad visionem facialem et intuitivam divinae essentiae, neque comparavit cum loco parallelo III Sent., d. 14 a. 1 q. 3; d. 16 q. 2 a. 2, una cum IV Sent., d. 49 q. 4 aa. 1-2; non enim videtur S. Thomas in hac re fluctuationem aliquam doctrinalem habuisse.

Pariter, quando agitur de visione *immediata* divinae essentiae citra visionem ipsam beatificam, opportunum esset recolere nitidam distinctionem S. Thomae inter visionem seu cognitionem immediatam et *cogitationem* utique immediatam ipsius divinae essentiae. En verba eius: « etiam quando aliquid videtur per similitudinem alterius rei potest contingere, quod *videns rem per medium, cogitet de re immediate* sine hoc quod eius cognitio convertatur ad aliquam aliam rem; quia in illud medium non convertitur ut est *res* quaedam, sed ut *imago* illius rei quae per ipsam cognoscitur: idem autem est motus intellectus in imaginem in quantum est imago et in imaginatum, quamvis alius motus sit intellectus in imaginem in quantum est res quaedam et in id cuius est imago. Et ideo, quando per *similitudinem* creaturae, quam intellectus habet penes se, non convertitur in creaturam ut est *res* quaedam sed solum ut est *similitudo* rei, tunc *immediate de Deo cogitat, quamvis non immediate Deum videat* » (IV Sent., d. 49 q. 2 a. 7 ad 8).

Haec tamen aliaque huiusmodi, quae circa alias partes animadverti possunt, valorem operis vix attingunt, quod sincero corde psychologis, mysticis, theologis commendamus.

J.-M. Ramírez O. P.

E. Gómez O. P.: De immortalitate Animae. Cuestión inédita de Sto. Tomás de Aquino, con introducción y notas. Valencia, » Biblioteca de tomistas españoles ». 1935. 90 pp.

R. P. Gómez editionem paravit huius quaestionis disputatae iuxta tres codices hucusque notos: Valentinum, Bodleianum et Vaticanum, quem ultimum uti basim suae editionis assumpsit.

Suspiscatur editor hanc Quaestionem fuisse Romae disputatam circa 1267-1269, ac pertinere ad seriem Quaestionum de Potentia.

Textui praemittit doctam introductionem, qua indoles et historia Quaestionum Disputatarum in opere scientifico S. Thomae describuntur, eique adiungit « variantes » lectiones et adnotationes fontium locorumque parallelorum. Quae omnia perutilia esse sanae intelligentiae textus, negabit nemo. Nonnulla menda typographica, inevitabilia fere, ob locorum distantiam et periodicam editionem — nam opella haec est extracta ex periodico « Contemporánea » —, facili negotio emendari possunt.

Qui studiis thomisticis incumbunt, grati erunt auctori pro suo accurato ac perutili labore.

J.-M. Ramírez O. P.

S. Vanni Rovighi : L'immortalità dell' Anima nei maestri francescani del secolo XIII. — Milano, « Vita e pensiero ». 1936. VIII-385 pp.

Opus egregium. Auctor bene novit materiam tractandam, quam stylo vivido, fluenti, nitido exponit. Verum sane est nonnullas inveniri repetitiones; at in hoc studiorum genere vix aut ne vix quidem vitari possunt.

Sapienti consilio in fine voluminis edidit auctor textus anecdotos Odonis Rigaldi, Guilelmi de la Mare, Matthaei de Aquasparta, Thomae Eboracensis, Richardi de Mediavilla, Petri de Trabibus. Nonnulli critici (cf. Z. de van Woestyne O. F. M., apud Archivum franciscanum historicum, 29 [1937], p. 257-260) errata quaedam lectionis et transcriptionis in his textibus notaverunt, ut plurimum tamen correcti sunt ac nitide expressi. Generatim etiam informatio critica et historica accurata et copiosa est, non tamen completa et exhaustiva, ut dicunt. Ita, praeter alia, ignorare videtur quaestionem disputatam S. Thomae attributam *De immortalitate animae*, quam nuper edidit E. Gómez O. P. (Valentiae Hedetanorum, 1935).

Hisce tamen aliisque id genus non obstantibus, sincero corde gratulandus est auctor, qui historiam doctrinalem de immortalitate animae in schola franciscana saeculi XIII adeo florenti atque foecunda nobis dedit.

J.-M. Ramírez O. P.

R. Jolivet : Le problème du mal d'après saint Augustin. — Paris, Beauchesne, 117 rue de Rennes. 1936. 170 pp.

Gratulandus est auctor, qui separatim et commodiori quadam forma reeditionem fecit expositionis suae circa problema de malo apud S. Augustinum, quam prius ediderat in commentario periodico *Archives de Philosophie* (1929).

Expositio quidem synthetica satque fidelis doctrinae augustinianae de hoc momentoso atque difficili problemate, non tamen completa et, ut aiunt, exhaustiva, sive in seipsa consideretur Augustini sententia, sive ad fontes eius relata, etiam ad unum Plotinum, quem unice considerat auctor in appendice quadam ad calcem voluminis apposita. Est tamen opus valde utile pro primo contactu, quem vocant, cum hoc doctrina augustiniana.

J.-M. Ramírez O. P.

J. Mohan : De nominibus Christi doctrinam divi Augustini christologicam et soteriologicam exponentibus. Apud aedes Seminarii S. Mariae ad Lacum. — Mundelein, Illinois, U. S. A. 1926. II-73 pp.

Th. J. Mckugo : De relatione inter caritatem augustinianam et gratiam actualem. — Ibid. 1926. II-63 pp.

E. J. Primeau : Doctrina Summae theologiae Alexandri Halensis de Spiritu Sancti apud iustos inhabitatione. — Ibid. 1926. III-93 pp.

J. J. Hartuett : Doctrina S. Bonaventurae de deiformitate. — Ibid. 1926. II-104 pp.

G. R. Doran : De corporis Adami origine doctrina Alexandri Halensis, S. Alberti Magni, S. Bonaventurae, S. Thomae. — Ibid. 1926. II-73 pp.

Dissertationes inaugurales praesentatae Facultati theologiae S. Mariae ad Lacum in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis (Chicago). Omnes quidem sunt eiusdem fere typi, veluti fabricatio quaedam iterata seu, ut dicunt, in serie. Sunt tamen valoris inaequalis non solum quoad materiam tractandam, verum et praecipue quoad modum eam tractandi.

Melior omnium esse videtur Dissertatio J. Mohan, *De nominibus Christi*, ubi septuaginta novem colligit nomina. Utile fuisset, post huiusmodi laborem positivum coadunandi nomina, synthesim quandam exhibere doctrinae christologicae ac soteriologicae apud Augustinum. Severe nimis, nec satis vere, de theoria multiplicis sensus litteralis scripturae iudicare videtur auctor, cum de ea dicit quod « esset ruina et destructio omnis scientificae exegeseos, si reduceretur ad praxim » (p. 8).

Secundum locum occupare videtur Dissertatio E. Primeau circa *Doctrinam Alexandri Halensis de Spiritu Sancti in habitatione in animabus iustis*. Haud scio cur Guilelmum de Saint-Amour appellet Guilelmum a Sancto Caro (p. 17), vel quare citationem offendens opellae de Spiritu et Anima, adnotet: « quum auctor huius operis incognitus sit, nescimus utrum necne repraesentet doctrinam S. Augustini » (p. 19, nota 100); norunt enim omnes auctorem eius fuisse Alcherum Claraevallensem, neque doctrinam Augustini fideliter exhibet (cf. G. Théry O. P., *L'authenticité du De Spiritu et Anima dans saint Thomas et Albert le Grand*, in *Revue des sciences phil. et théol.* 1921, p. 373-377). Neque confundenda est gratia actualis cum actu secundo salutari vel meritorio (p. 43).